

PROPOSTA DE PREÇOS

Limoeiro do Norte/CE, 28 de janeiro de 2022

A
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Itaiçaba/CE
Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº SE-TP001/22/2022

Senhor Presidente, tendo examinado o Edital do TOMADA DE PREÇOS Nº SE-TP001/22/2022, apresentamos a presente proposta para **REFORMA E RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEF DULCINEIA GOMES DINIZ, NO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE.**, pelo valor global de **R\$ 248.641,37 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEICENTOS E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)** conforme planilha de preços anexa.

1. Condições Gerais da Proposta:

• Prazo de validade da proposta **120 (CENTO E VINTE) dias**;

• Prazo de Execução: **03 (TRÊS) meses, contado na data da emissão da ordem de serviço.**

2. **Pelo presente, declaramos e garantimos que:**

• Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumpriremos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciaremos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;

• Que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;

• Que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

• Que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital;

• Que na elaboração da Proposta de Preços consideramos o seguinte: nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão inclusos todos os custos diretos e indiretos tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas, despesas administrativas, transportes, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados diretamente ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços, ou quaisquer outros custos;

• Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474— SSP-UE

residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Obra
REFORMA E RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEF DULCINEA GOMES DINIZ, NO
MUNICÍPIO DE ITAÍCABA/CE.

Bancos **B.D.I.**
SEINFRA - 20,70%
027.1 -
Ceará

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					32.792,58	13,19 %
1.1	C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m ²	6	336,30	405,91	2.435,46	0,98 %
1.2	C1070	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	m ²	12	8,62	10,40	124,80	0,05 %
1.3	C1069	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	m ²	480	45,98	55,49	26.635,20	10,71 %
1.4	C1066	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m ²	72	22,42	27,06	1.948,32	0,78 %
1.5	C2102	SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	m ²	360	3,80	4,58	1.648,80	0,66 %
2			PISOS					87.515,76	35,20 %
2.1	C3410	SEINFRA	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	m ²	72	266,81	322,03	23.186,16	9,33 %
2.2	C1920	SEINFRA	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP. = 12mm, INCLUÇ. POLIMENTO (INTERNO)	m ²	480	111,04	134,02	64.329,60	25,87 %
3			REVESTIMENTOS					658,08	0,26 %
3.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	m ²	12	5,97	7,20	86,40	0,03 %
3.2	C3087	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENERADA, TRAÇO 1:5	m ²	12	39,47	47,64	571,68	0,23 %
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.073,44	0,43 %
4.1	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	4	222,34	268,36	1.073,44	0,43 %
5			ESQUADRIAS					105.859,20	42,58 %
5.1	C0035	SEINFRA	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	m ²	320	274,08	330,81	105.859,20	42,58 %
6			DIVERSOS					1.450,37	0,58 %
6.1	C0865	SEINFRA	CONJUNTO DE TABELAS P/ BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM	CJ	1	1.201,64	1.450,37	1.450,37	0,58 %
7			PINTURAS					9.003,94	3,62 %

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



7.1	C1040	SEINFRA	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRILICA	M	95	28,95	34,94	3.319,30	1,33 %
7.2	C0588	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m ²	120	4,37	5,27	632,40	0,25 %
7.3	C1281	SEINFRA	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	m ²	288	8,92	10,76	3.098,88	1,25 %
7.4	C1910	SEINFRA	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRILICO, TIPO "NOVACOR"	m ²	72	22,48	27,13	1.953,36	0,79 %
8			LIMPEZA GERAL					10.288,00	4,14 %
8.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m ²	800	10,66	12,86	10.288,00	4,14 %

Total sem BDI 206.015,45
Total do BDI 42.625,92
Total Geral 248.641,37

X



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Composições Analíticas com Preço Unitário

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

REFORMA E RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEF DULCINEA GOMES DINIZ, NO MUNICÍPIO DE ITAICABA/CE.

SEINFRA - 027.1 - Ceará 20,70%

Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	CONSTRUÇÃO DO CANTIEIRO DA OBRA	m ²	1,0000000	336,30	336,30
Composição Auxiliar	C0830	SEINFRA	CONCRETO CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	CONCRETOS	m ³	0,0125000	507,72	6,34
Insunmo	18395	SEINFRA	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	Material	m ²	1,0000000	83,23	83,23
Insunmo	10871	SEINFRA	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	23,32	3,96
Insunmo	11945	SEINFRA	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	0,1700000	30,05	5,10
Insunmo	12170	SEINFRA	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	Material	M	1,5000000	46,83	70,24
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	3,0000000	15,23	45,69
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	3,0000000	20,29	60,87
Insunmo	11530	SEINFRA	MONTADOR	Mão de Obra	H	3,0000000	20,29	60,87
				MO sem LS =>	LS	74,95	MO com LS =>	170,98
				Valor do BDI =>		69,61	Valor com BDI =>	405,91

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1070	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m ²	1,0000000	8,62	8,62
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0500000	20,29	1,01
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5000000	15,23	7,61
				MO sem LS =>	LS	3,78	MO com LS =>	8,62
				Valor do BDI =>		1,78	Valor com BDI =>	10,40

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



Composição	C1069	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL							
				DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m ²	1,0000000		45,98		45,98
Insunio	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,5000000		15,23		38,07
Insunio	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,3900000		20,29		7,91
				MO sem LS =>	LS	20,16		MO com LS =>		45,98
				Valor do BDI =>		9,51		Valor com BDI =>		55,49

1.4	Código	Banco	Descrição							
Composição	C1066	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO							
Insunio	12391	SEINFRA	PEDREIRO	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m ²	1,0000000		22,42		22,42
Insunio	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,1300000		20,29		2,63
				Mão de Obra	H	1,3000000		15,23		19,79
				MO sem LS =>	LS	9,83		MO com LS =>		22,42
				Valor do BDI =>		4,64		Valor com BDI =>		27,06

1.5	Código	Banco	Descrição							
Composição	C2102	SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO							
Insunio	12543	SEINFRA	SERVENTE	PREPARAÇÃO DO TERRENO	m ²	1,0000000		3,80		3,80
				Mão de Obra	H	0,2500000		15,23		3,80
				MO sem LS =>	LS	1,67		MO com LS =>		3,80
				Valor do BDI =>		0,78		Valor com BDI =>		4,58

2.1	Código	Banco	Descrição							
Composição	C3410	SEINFRA	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO							
Composição Auxiliar	C2921	SEINFRA	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	PISOS EXTERNOS	m ²	1,0000000		266,81		266,81
Composição Auxiliar	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	ATERRO,REATERRO E COMPACTAÇÃO	m ³	0,1200000		25,89		3,10
Composição Auxiliar	C1609	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	ESCAVAÇÕES EM VALAS,VALETAS,CANAIS E FUNDADAÇÕES	m ³	0,1200000		40,35		4,84
Composição Auxiliar				LASTROS	m ²	0,0700000		509,26		35,64

LUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Composição Auxiliar	C0055	SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	EMBASAMENTOS E BALDRAMES	m³	0,1800000	828,41	149,11	
Composição Auxiliar	C2121	SEINFRA	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE EXTERNAS	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	0,5200000	21,61	11,23	
Composição Auxiliar	C1213	SEINFRA	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP = 20mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	0,5200000	31,01	16,12	
Composição Auxiliar	C1915	SEINFRA	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP = 1,5cm	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	41,86	41,86	
Composição Auxiliar	C2898	SEINFRA	PINTURA HIDRACOR	PAREDES E FORROS	m²	0,5200000	9,45	4,91	
				MO sem LS =>	81,75	LS	63,81	MO com LS =>	145,56
				Valor do BDI =>	55,22			Valor com BDI =>	322,03

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1920	SEINFRA	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	111,04	111,04	
Insunmo	10034	SEINFRA	AGREGADO DE ALTA RESISTENCIA PARA PISOS	Material	KG	21,0000000	0,46	9,66	
Insunmo	10108	SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0300000	71,05	2,13	
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	26,5800000	0,53	14,08	
Insunmo	10508	SEINFRA	CERA	Material	KG	0,1500000	15,37	2,30	
Insunmo	10967	SEINFRA	DISCO DE DESBASTE DE 7'	Material	UN	0,0300000	17,32	0,51	
Insunmo	11101	SEINFRA	ESMERIL N.36	Material	UN	0,1000000	35,00	3,50	
Insunmo	11102	SEINFRA	ESMERIL N.60	Material	UN	0,0500000	33,44	1,67	
Insunmo	10733	SEINFRA	DESEMPENADEIRA ELÉTRICA (CHP)	Equipamento	H	0,2000000	1,19	0,23	
Insunmo	10748	SEINFRA	MÁQUINA DE POLIR (CHP)	Equipamento	H	0,8000000	0,82	0,65	
Insunmo	11316	SEINFRA	JUNTA PLÁSTICA 1" 27MM PARA PISOS	Material	M	2,5000000	1,31	3,27	
Insunmo	11227	SEINFRA	GRANITEIRO/MAMORISTA	Mão de Obra	H	1,5000000	20,29	30,43	
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,2000000	20,29	24,34	
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVEANTE	Mão de Obra	H	1,2000000	15,23	18,27	
				MO sem LS =>	41,02	LS	32,02	MO com LS =>	73,04
				Valor do BDI =>	22,98			Valor com BDI =>	134,02

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m ²	1,00000000	5,97	5,97
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,43000000	0,53	1,28
Insunmo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m ³	0,0061000	64,18	0,39
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,15000000	15,23	2,28
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,10000000	20,29	2,02
				MO sem LS =>	LS	1,88	MO com LS =>	4,30
				Valor do BDI =>		1,23	Valor com BDI =>	7,20

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.2	C3087	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m ²	1,00000000	39,47	39,47
Composição Auxiliar	C4429	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	ARGAMASSA DE CIMENTO	m ³	0,02500000	727,01	18,17
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,60000000	20,29	12,17
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,60000000	15,23	9,13
				MO sem LS =>	LS	14,75	MO com LS =>	33,65
				Valor do BDI =>		8,17	Valor com BDI =>	47,64

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	OUTROS ELEMENTOS	PT	1,00000000	222,34	222,34
Insunmo	10428	SEINFRA	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARA. 100X100X80MM	Material	UN	1,00000000	9,71	9,71
Insunmo	10419	SEINFRA	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	Material	UN	1,00000000	1,67	1,67
Insunmo	10356	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	Material	M	12,00000000	1,86	22,32
Insunmo	10957	SEINFRA	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELÉTRODUTO DE 3/4"	Material	UN	1,00000000	1,92	1,92
Insunmo	10981	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	Material	M	0,10000000	9,03	0,90
Insunmo	11181	SEINFRA	FITA ISOLANTE	Material	M	3,00000000	0,78	2,34
Insunmo	11105	SEINFRA	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	Material	UN	1,00000000	2,48	2,48
Insunmo	11409	SEINFRA	LUIVA DE PVC RIGIDO PARA ELÉTRODUTO 3/4"	Material	UN	2,00000000	0,94	1,88
Insunmo	11262	SEINFRA	INTERRUPTOR 2 TÊCLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	Material	UN	1,00000000	21,19	21,19

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Insunmo	11075	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	Material	M	3,0000000	3,33	9,99
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,5000000	15,23	38,07
Insunmo	10042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	3,0000000	16,40	49,20
Insunmo	12312	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	3,0000000	20,29	60,87
				MO sem LS =>	LS	64,94	MO com LS =>	148,14
				Valor do BDI =>		46,02	Valor com BDI =>	268,36

5.1									
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insunmo	C0035	SEINFRA	ALAMBRA DO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	ALAMBRA DOS	m²	1,0000000	274,08	274,08	
Insunmo	11872	SEINFRA	SOLDA 50X50	Material	KG	0,1500000	78,66	11,79	
Insunmo	10098	SEINFRA	ARAME GALVANIZADO N.10 BWG	Material	KG	0,1500000	8,65	1,29	
Insunmo	10100	SEINFRA	ARAME GALVANIZADO N.14 BWG	Material	KG	0,0700000	10,01	0,70	
Insunmo	12171	SEINFRA	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	Material	M	2,7300000	67,53	184,35	
Insunmo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,5000000	16,40	8,20	
Insunmo	10046	SEINFRA	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,9000000	16,40	14,76	
Insunmo	11858	SEINFRA	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	1,5000000	20,29	30,43	
Insunmo	12036	SEINFRA	TELA DE ARAME GALVANIZADO DE 2" (5 X 5 CM) FIO N.14 (2,11MM BWG)	Material	m²	1,0500000	16,74	17,57	
Insunmo	11100	SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	0,1200000	23,76	2,85	
Insunmo	12293	SEINFRA	ZARCÃO	Material	L	0,1000000	21,47	2,14	
				MO sem LS =>	LS	23,40	MO com LS =>	53,39	
				Valor do BDI =>		56,73	Valor com BDI =>	330,81	

6.1									
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insunmo	C0865	SEINFRA	CONJUNTO DE TABELAS P/ BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM	URBANIZAÇÃO	CJ	1,0000000	1.201,64	1.201,64	
Insunmo	11695	SEINFRA	PORÇA SEXTAVADA 5/16"	Material	UN	4,0000000	0,27	1,08	
Insunmo	11592	SEINFRA	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 2"	Material	UN	4,0000000	0,41	1,64	
Insunmo	11911	SEINFRA	TABELAS DE BASQUETE, INCLUSIVE COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, SEM ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	Material	CJ	1,0000000	1.198,92	1.198,92	
				MO sem LS =>	LS	0,00	MO com LS =>	0,00	

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Valor do BDI 248,73 Valor com BDI => 1.450,37
=>

7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1040	SEINFRA	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	PISO	M	1,00000000	28,95	28,95
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	1,00000000	20,29	20,29
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,50000000	16,40	8,20
Insumo	12084	SEINFRA	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA (PARA PISOS)	Material	L	0,03000000	15,59	0,46
				MO sem LS =>	LS	12,49	MO com LS =>	28,49
				Valor do BDI =>		5,99	Valor com BDI =>	34,94

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0588	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	PAREDES E FORROS	m²	1,00000000	4,37	4,37
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,20000000	20,29	4,05
Insumo	12496	SEINFRA	SUPERCAL	Material	KG	0,30000000	1,09	0,32
				MO sem LS =>	LS	1,78	MO com LS =>	4,05
				Valor do BDI =>		0,90	Valor com BDI =>	5,27

7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1281	SEINFRA	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	SUPERFÍCIES METÁLICAS	m²	1,00000000	8,92	8,92
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,07000000	16,40	1,14
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,13000000	20,29	2,63
Insumo	10035	SEINFRA	AGUARRAZ MINERAL	Material	L	0,03300000	16,35	0,53
Insumo	11100	SEINFRA	ESMALTE SINTÉTICO	Material	L	0,17600000	23,76	4,18
Insumo	11346	SEINFRA	LIXA PARA FERRO	Material	UN	0,27500000	1,61	0,44
				MO sem LS =>	LS	1,65	MO com LS =>	3,77
				Valor do BDI =>		1,84	Valor com BDI =>	10,76

7.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1910	SEINFRA	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	PISO	m²	1,00000000	22,48	22,48

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,40000000	15,23	6,09
Insunmo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,50000000	20,29	10,14
Insunmo	12097	SEINFRA	TINTA LATEX ACRILICA	Material	L	0,25000000	23,38	5,84
Insunmo	10154	SEINFRA	ÁCIDO MURIÁTICO	Material	L	0,08000000	5,17	0,41
				MO sem LS =>	LS	7,11	MO com LS =>	16,23
				Valor do BDI =>		4,65	Valor com BDI =>	27,13

8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	LIMPEZA FINAL	m ²	1,00000000	10,66	10,66
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,70000000	15,23	10,66
				MO sem LS =>	LS	4,67	MO com LS =>	10,66
				Valor do BDI =>		2,20	Valor com BDI =>	12,86

Composições Auxiliares

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C0055	SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUDOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	EMBASAMENTOS E BALDRAMES	m ³	1,00000000	828,41	828,41
Insunmo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	51,87000000	1,05	54,46
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	51,87000000	0,53	27,49
Insunmo	12082	SEINFRA	TUDOLO MACIÇO COMUM	Material	UN	795,00000000	0,55	437,25
Insunmo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m ³	0,31980000	64,18	20,52
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	9,63000000	15,23	146,66
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDEREIRO	Mão de Obra	H	7,00000000	20,29	142,03
				MO sem LS =>	LS	126,55	MO com LS =>	288,69
				Valor do BDI =>		171,48	Valor com BDI =>	999,89

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C4429	SEINFRA	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	ARGAMASSA DE CIMENTO	m ³	1,00000000	727,01	727,01
Insunmo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m ³	1,24500000	64,18	78,04

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Insunmo	Código	Banco	Descrição	Material	KG	H	LS	MO com LS	Valor com BDI =>
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	292,0000000			0,53	154,76
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	32,4500000			15,23	494,21
				MO sem LS =>	277,57	LS	216,64	MO com LS =>	494,21
				Valor do BDI	150,49			Valor com BDI =>	877,50

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insunmo	C0830	SEINFRA	CONCRETO CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	CONCRETOS	m³	1,0000000	507,72	507,72	
Insunmo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,6462000	64,18	41,47	
Insunmo	10280	SEINFRA	BRITA	Material	m³	0,5852000	72,45	42,39	
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	196,0000000	0,53	103,88	
Insunmo	11600	SEINFRA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	Material	m³	0,4000000	62,81	25,12	
Insunmo	10682	SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	Equipamento	H	0,4998000	21,21	10,60	
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,0000000	20,29	40,58	
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,0000000	15,23	243,68	
				MO sem LS =>	159,65	LS	124,61	MO com LS =>	284,26
				Valor do BDI	105,09			Valor com BDI =>	612,81

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insunmo	10441	SEINFRA	CAL HIDRATADA	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	31,01	31,01	
Insunmo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	3,2400000	1,05	3,40	
Insunmo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	KG	3,2400000	0,53	1,71	
Insunmo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Material	m³	0,0243000	64,18	1,55	
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,8000000	15,23	12,18	
Insunmo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	20,29	12,17	
				MO sem LS =>	13,68	LS	10,67	MO com LS =>	24,35
				Valor do BDI	6,41			Valor com BDI =>	37,42

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



[Handwritten Signature]

Composição	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDAÇÕES	m³	1,0000000	40,35	40,35
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,6500000	15,23	40,35
				MO sem LS =>	LS	17,69	MO com LS =>	40,35
				Valor do BDI =>		8,35	Valor com BDI =>	48,70

Composição	C1609	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	LASTROS	m³	1,0000000	509,26	509,26
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,6980000	64,18	44,79
Insumo	10280	SEINFRA	BRITA	Material	m³	0,8780000	72,45	63,61
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	220,0000000	0,53	116,60
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,0000000	20,29	40,58
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,0000000	15,23	243,68
				MO sem LS =>	LS	124,51	MO com LS =>	284,26
				Valor do BDI =>		105,41	Valor com BDI =>	614,67

Composição	C2898	SEINFRA	PINTURA HIDRACOR	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	9,45	9,45
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,1500000	15,23	2,28
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,3300000	20,29	6,69
Insumo	12353	SEINFRA	HIDRACOR	Material	KG	0,3500000	1,09	0,38
Insumo	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,2000000	0,52	0,10
				MO sem LS =>	LS	3,93	MO com LS =>	8,97
				Valor do BDI =>		1,95	Valor com BDI =>	11,40

Composição	C1915	SEINFRA	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1-4, ESP. = 1.5cm	PISOS INTERNOS	m²	1,0000000	41,86	41,86
Insumo	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0182000	64,18	1,16
Insumo	10805	SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	5,4800000	0,53	2,90
Insumo	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,8000000	20,29	20,29

LUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE. CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



[Handwritten signature]

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insunro	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,1500000	15,23	17,51
				MO sem LS =>	LS	16,57	MO com LS =>	37,80
				Valor do BDI =>		8,66	Valor com BDI =>	50,52
Composição	C2921	SEINFRA	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	ATERRO/REATERRO E COMPACTAÇÃO	m³	1,0000000	25,89	25,89
Insunro	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,7000000	15,23	25,89
				MO sem LS =>	LS	11,35	MO com LS =>	25,89
				Valor do BDI =>		5,35	Valor com BDI =>	31,24

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C2121	SEINFRA	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE EXTERNAS	ARGAMASSAS PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1,0000000	21,61	21,61
Insunro	10442	SEINFRA	CAL VIRGEM EM PO	Material	KG	1,1100000	0,66	0,73
Insunro	10109	SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0061000	64,18	0,39
Insunro	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,6800000	15,23	10,35
Insunro	12391	SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,5000000	20,29	10,14
				MO sem LS =>	LS	8,98	MO com LS =>	20,49
				Valor do BDI =>		4,47	Valor com BDI =>	26,08



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

NPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.

Obra
REFORMA E RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA EEF DULCINEA GOMES DINIZ, NO
MUNICÍPIO DE ITAICABA/CE.

Bancos
SEINFRA - 027.1 -
Ceará 20,7%

B.D.I.
Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 78,05%
Mensalista: 41,96%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa			
		30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%		
		32.792,58	32.792,58		
2	PISOS	100,00%	40,00%		
		87.515,76	52.509,46	35.006,30	
3	REVESTIMENTOS	100,00%	100,00%		
		658,08	658,08		
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	100,00%		
		1.073,44	1.073,44		
5	ESQUADRIAS	100,00%	45,00%		
		105.859,20	47.636,64	58.222,56	
6	DIVERSOS	100,00%			
		1.450,37		1.450,37	
7	PINTURAS	100,00%			
		9.003,94		9.003,94	
8	LIMPEZA GERAL	100,00%			
		10.288,00		10.288,00	
	Porcentagem	34,31%	33,93%	31,76%	
	Custo	85.302,04	84.374,46	78.964,87	
	Porcentagem Acumulada	34,31%	68,24%	100,0%	
	Custo Acumulado	85.302,03	169.676,50	248.641,37	

ILUMICON CONSTRUÇOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



**Planilha de Composição de BDI de Serviços Com Desoneração - Empresa
Optante pelo Simples Nacional (Alíquotas da Faixa 03 do Anexo IV - EM
CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006, ACÓRDÃO 2.622/2013 e
INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB n.º 1.812/2018 -)**

PLANILHA DE BDI		COMPOSIÇÃO		TAXA (%)
ITEM				
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):			3,00%
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):			0,80%
3.0	TAXA DE RISCO (R):			0,97%
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):			0,59%
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):			6,16%
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):			7,31%
VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO:				20,70%
ITENS				
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC		3,00%
	SEGURO E GARANTIA	S / G		0,80%
	RISCO	R		0,97%
	DESPESAS FINANCEIRAS	DF		0,59%
	LUCRO	L		6,16%
		I		7,31%
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013				
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALÍQUITAS REAIS				
Descrição	Alíquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAS em Anexo)	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Alíquotas	Incidência no BDI



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 21.139.049/0001-08
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.

IRPJ	8,29%	20,80%	1,72%	NÃO INCIDE
CSLL	8,29%	15,20%	1,26%	NÃO INCIDE
PIS	8,29%	4,27%	0,35%	INCIDE
COFINS	8,29%	19,73%	1,64%	INCIDE
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%	3,32%	INCIDE
TOTALS		100,00%	8,29%	
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 - Construção Civil - 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura - 4,5%;	CPRB 4,50%	Sim	2,00%	INCIDE
TOTAL DE IMPOSTOS			7,31%	

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BDI RESULTANTE
ADOTADO: 20,70%

2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesj, Senaj, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

FONTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



MAO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA - TABELA UNIFICADA SEINFRA 027.1
ENCARGOS SOCIAIS - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS

ENCARGOS SOCIAIS M.O. HORISTA AJUSTADOS PARA 78,05% E MENSALISTA PARA 41,96% EM CONFORMIDADE COM A LC 123/2006 E ACÓRDÃO 2622/2013 TCU

CÓDIGO	PROFISSIONAL	UD	SALÁRIO EM R\$	ENCARGOS SOCIAIS	SALÁRIO C/ENCARGOS SOCIAIS	ENCARGOS COMPLEMENTARES	VALOR ADOTADO	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 83,85% E MENSALISTA DE 47,76%	MÃO DE OBRA HORISTA COM INCIDÊNCIA DE ENCARGOS SOCIAIS DE 78,05% E MENSALISTA DE 41,96%	DIFERENÇA EM RELAÇÃO A BASE (%)
12543	SERVENTE	H	R\$ 5,49	R\$ 4,28	R\$ 9,77	R\$ 5,46	R\$ 15,23	R\$ 15,55	R\$ 15,23	2,06%
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	R\$ 6,42	R\$ 5,01	R\$ 11,43	R\$ 4,97	R\$ 16,40	R\$ 16,77	R\$ 16,40	2,21%
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	R\$ 6,42	R\$ 5,01	R\$ 11,43	R\$ 4,97	R\$ 16,40	R\$ 16,77	R\$ 16,40	2,21%
10046	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	H	R\$ 6,42	R\$ 5,01	R\$ 11,43	R\$ 4,97	R\$ 16,40	R\$ 16,77	R\$ 16,40	2,21%
12391	PEDREIRO	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
12395	PINTOR	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
12312	ELETRICISTA	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
11227	GRANITEIRO / MARMORISTA	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
11530	MONTADOR	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%
11858	SERRALHEIRO	H	R\$ 8,27	R\$ 6,45	R\$ 14,72	R\$ 5,57	R\$ 20,29	R\$ 20,77	R\$ 20,29	2,31%

OBSERVAÇÕES:

EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL ENCARGOS SOCIAIS EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2622/2013 TCU
Subitem 9.3.2.5 ACÓRDÃO 2622/2013 TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS determinados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição dos encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

26/02/2013
DE LICITAÇÃO Nº 003/2013
756
O CAÇA

**Planilha de Composição de Encargos Sociais Com
Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional -
EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 e
ACÓRDÃO 2.622/2013)**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEMI DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	11,00%	11,00%
GRUPO B			
B1	Reposuo Semanal Remunerado	17,84%	Não incide
B2	Ferriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
Total		44,41%	16,46%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
Total		14,73%	11,38%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
Total		7,91%	3,12%
TOTAL(A+B+C+D)		78,05%	41,96%

OBSERVAÇÕES:

2 - Subitem 9.3.2.5. ACORDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com os alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Cesi, Senai, Sebrae etc.) conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



SIMPLES

Extrato do Simples Nacional

Grupo de 13/04/2007-18/03/12
Quando em 07/04/2007 16:35:47
Apuração Original
Pessoa B 2018 (ocorre 2.1.14)

1) Informações do Contribuinte
CNPJ: 21.139.049/0001-08 Nome: ILMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
Data de Início: 14/04/2004 Endereço: RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO, 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE
Município de Registro: LIMOIEIRO DO NORTE/CE

2) Informações da Apuração 211804902112003
Período de Referência: 03/01/2017 - 03/01/2017

2.1. Discriminativo da Receita

Descrição	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
2.1.1. Receita de Serviços	64.178,43	0,00	64.178,43
2.1.2. Receita de Produtos	2.570,94	0,00	2.570,94
2.1.3. Outras Receitas	466.721,47	0,00	466.721,47
Total	533.470,84	0,00	533.470,84

2.2. Base de Cálculo para Retenção (R&D)

Descrição	Retenções em Nome do Contribuinte	Retenções em Nome de Terceiros	Total
2.2.1. Retenção de Imposto de Renda	47.132,18	76.378,88	123.511,06
2.2.2. Retenção de PIS	4.594,43	4.594,43	9.188,86
2.2.3. Retenção de COFINS	47.379,88	117.270,50	164.650,38
2.2.4. Outras Retenções	54.670,88	49.379,74	104.050,62
Total	153.577,37	247.623,53	401.200,90

2.3) Folha de Salários e Benefícios (R&D)

2.4) Faturamento

Descrição	Valor
2.4.1. Faturamento	533.470,84

3) Informações das Inter-relacionadas - valores referentes às receitas informadas

21.139.049/0001-08 ILMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
Tendências de recolhimento: RCP, ITR, IRPJ, IRPF, ISS

Valor do imposto por tributo para a atividade (R&D):

Atividade	COD. ATIV.	COD. SERV.	RCP	IRPJ	IRPF	ISS	Total
Atividade de 1º Grau	481.24	333.34	309,64	50,00	0,00	0,00	359,64
Total							359,64

Informações por Estabelecimento

Estabelecimento	CNPJ	Total do Imposto	Total do Imposto com Retenções	Total do Imposto com Retenções e Pagamentos
1301	21.139.049/0001-08	359,64	359,64	359,64
Total		359,64	359,64	359,64

4) Total Geral da Empresa

Item	Total
Total do Imposto com Retenções (R&D)	401.200,90
Total do Imposto com Retenções e Pagamentos (R&D)	401.200,90
Total do Imposto com Retenções e Pagamentos e Pagamentos (R&D)	401.200,90
Total do Imposto com Retenções e Pagamentos e Pagamentos e Pagamentos (R&D)	401.200,90

5) Fatores que não se aplicam à presente apuração do IM:

6) Informações sobre o IM devido na apuração 211804902112003

Item	Valor
IM Devido	359,64
IM Pago	0,00
Total	359,64

ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOIEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.



CIN	343.34	União
CNPJ	21.139.049/0001-08	União
CPF	100.88	União
Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.		

[Handwritten mark]

Página 3

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.

Razão Social: ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 21.139.049/0001-08 - NIRE: 23600109908 - CGF: 06.662382-0

Endereço: Rua Coronel Clovis Alexandrino, Nº 1995, Sala 03, Centro.

CIDADE: Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62930-000

Fone: (88) 2142-0317

E-mail: ilumiconservicos@gmail.com

Banco: Banco do Brasil - Agência nº: 2253-5 - C/C nº 45.845-7

Titular/Administrador: RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000030064474 — SSP-CE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

Atenciosamente,

ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

Raimundo Cabral Batista
CPF nº 947.101.203-15
Titular/Administrador

MARIA MARIZE CHAVES MACIEL

Responsável Técnica
Engenheira Civil
CPF nº 123.296.813-72
CRA Nº 8021
RPN Nº 0602019311



ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 21.139.049/0001-08
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Batista.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 798B-6A16-909A-AD6A.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/798B-6A16-909A-AD6A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 798B-6A16-909A-AD6A



Hash do Documento

39502D0D6DB5EFC A75651F7328D248DABAC1F8321F3F5B9A5501D1F08E6471B5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/01/2022 é(são) :

Maria Marize Chaves Maciel (Signatário) - 123.296.813-72 em
31/01/2022 21:35 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Raimundo Cabral Batista (Signatário) - 947.101.203-15 em
31/01/2022 21:26 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

